indicado no documento o valor de R$ 100.000.000,00, resultando na aplicação da multa de 
1.000.000,00, correspondente a 1% sobre a referida quantia.  

Assevera que tal Rotor é uma simples peça do maquinário, adquirido no mercado por 
aproximadamente R$ 1.816,00 (mil oitocentos e dezesseis reais), sendo totalmente equivocado o 
valor atribuído a essas operações de remessa e de retorno de conserto.  

Junta aos autos algumas notas fiscais de compra deste mesmo “Rotor Carbono Lorena”, cuja 
descrição detalhada do produto se trata de “ROTOR SELO DUPLO NH 5032 160 ROTOR DE GRAFITE

[...]

472515, contudo teria havido um erro no preenchimento da nota fiscal, já que, equivocadamente, 
foi indicado no documento o valor de R$ 100.000.000,00.  

De acordo com a documentação acostada aos autos, verifico que de fato, o Rotor é uma peça do 
maquinário, adquirido no mercado por aproximadamente R$ 1.816,00 (mil oitocentos e dezesseis 
reais), estando equivocado o valor atribuído a essa operação de retorno de conserto.  

Convertido o feito em diligência, o autuante, após analisar a documentação apresentada, acolheu 
os argumentos recursais, de que o valor do bem atribuido pela empresa não condiz com a